
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1418 DEL 18/07/2022

OGGETTO: Rimborso spese missione del 30.3.2022 al Consigliere Provinciale di Benevento
Capuano Antonio.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati:

 l’art.84 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. (Rimborso delle spese di viaggio):

“1. Agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del
comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell'amministrazione, nel
caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del consiglio, nel caso di
consiglieri, ((e' dovuto)) esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente
sostenute (( . . . )) nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro
dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.”;

 la Legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica”;

 il DM del 4 agosto 2011, pubblicato nella Gazz. Uff. 3 novembre 2011, n. 256, avente per oggetto
“Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura
del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione
delle missioni istituzionali.”;

 le recenti deliberazioni emesse dalle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti (Sez. Reg.
Contr. Emilia Romagna n. 65/2015, Piemonte n. 87/2015, Abruzzo n. 34/2015 e conformi) circa la
normativa di cui all’art. 84 “Rimborso spese di viaggio” del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

Dato atto che, in analogia con quanto previsto dall’art. 77-bis, comma 13 del D.L. n. 112/2008, nel testo
introdotto in sede di conversione avvenuta con L. n. 133/2008, il rimborso chilometrico è pari ad 1/5 del prezzo
del litro di benzina;



2

Ritenuto che, ai fini della determinazione del costo della benzina, questo Ente possa avvalersi del prezzo
medio nazionale mensile pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico;

Visti i giustificativi di spesa presentati per le trasferte autorizzate ai sensi del suddetto art. 84 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti i prezzi dei mezzi di trasporto pubblico a cui, in base alle citate deliberazioni della Corte dei Conti, devono
essere parametrati i rimborsi spesa da corrispondere agli amministratori per le trasferte ad eccezione del caso
in cui risulti economicamente più vantaggioso il rimborso del prezzo del carburante o la tratta non sia coperta
dal trasporto pubblico;

Preso atto che:

 le missioni effettuate dai consiglieri sono autorizzate dal Presidente del Consiglio Provinciale;

 le richieste di autorizzazione e di rimborso delle spese di trasferta, con allegati i relativi giustificativi di
spesa, vengono consegnate al Settore SERVIZI STAFF E SUPPORTO – Servizio Affari Generali e organi
istituzionali;

 l’istruttoria sulle richieste è effettuata dal Servizio AAGG;

Vista la nota prot. n.63332 del 15.3.2022 di convocazione in Salerno presso la sede istituzionale di quella
Provincia dell’Assemblea UPI Regione Campania del 30.3.2022;

Vista la nota prot. n.8616 del 12.4.2022 con la quale il Consigliere Provinciale di Benevento Antonio Capuano
chiede il rimborso delle spese sostenute avendo partecipato all’Assemblea Generale dell’Unione Regionale
Province Campane tenutosi a Salerno il giorno 30.3.2022, nell’espletamento del mandato connesso alla carica
rivestita e con l’utilizzo del mezzo proprio;

Vista la nota a firma del Presidente Vicario dell’UPI Regionale prot. n.10654 del 9.5.2022 che attesta che il
Consigliere Provinciale di Benevento Capuano Antonio in data 30.3.22 ha partecipato alla citata Assemblea;

Rilevato che il Consigliere Capuano con la predetta istanza chiede il rimborso delle spese effettivamente
sostenute e precisamente:

 spese carburante, utilizzo mezzo proprio, Benevento/Salerno/Benevento per complessivi Km 140;

 spese pedaggio autostradale tot. € 3,40 (€1,70 + €1,70) (come da ricevute allegate);

 spese ristorazione € 32,00 (come da ricevuta allegata);

Ritenuto dover procedere al rimborso delle spese sostenute dal Consigliere Capuano il 30.3.2022 (allegato A)
per un importo pari ad € 91,40, secondo il calcolo di cui al prospetto Allegato B;

Vista la Determinazione n.853 del 3.5.2022 con la quale è stata impegnata sul Cap.102 del redigendo Bilancio
di Previsione 2022 la somma di € 10.000,00 quale rimborso totale, calcolato in via presuntiva e sulla base delle



3

somme effettivamente erogate negli anni precedenti, quale rimborso delle spese di viaggio per fini istituzionali
degli Amministratori Locali della Provincia di Benevento nell’anno 2022;

Rilevato che sul Cap.102 del Bilancio di Previsione 2022 risulta la dovuta disponibilità;

Ritenuto, pertanto, rendere definitivo l'impegno di spesa per € 91,40 sul Cap.102 del redigendo Bilancio 2022;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 il decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022
e la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la prologa al
31.07.2022 che verrà suggellata i apposito decreto;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio provvisorio,
che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


4

Viste:

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;

 il Decreto Presidenziale n.33 del 17.01.2020 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di
Dirigente ad interim del settore Servizi di Staff Affari Generali e Organi Istituzionali;

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad
interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore
Avvocatura”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta (prot. n.8616 del 12.4.2022) (allegato A) con la quale il Consigliere
Provinciale Antonio Capuano chiede il rimborso delle spese sostenute avendo partecipato all’Assemblea
Generale dell’Unione Regionale Province Campane tenutasi a Salerno il giorno 30.3.2022,
nell’espletamento del mandato connesso alla carica rivestita e con l’utilizzo del mezzo proprio.

2. DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE la spesa di € 91,40 sul Cap.102 del Bilancio 2022 – esercizio
provvisorio.



5

3. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 91,40, con imputazione sul Cap.102 del Bilancio di previsione 2022,
quale rimborso delle spese di viaggio sostenute dal Consigliere Provinciale Antonio Capuano il 30.3.2022,
secondo il calcolo di cui al prospetto Allegato B), mediante accredito sul conto corrente bancario intestato
al medesimo Consigliere Provinciale Capuano Antonio

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate
per i controlli di competenza dei Servizi Programmazione e Bilancio - Patrimonio e Provveditorato e
Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

5. DI DARE ATTO che:

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31
del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e PO.

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

9. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di non
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale
n.89 del 31.3.2021.

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

pvivolo
Typewritten text
.



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.002 01.01 102 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

338 N. 1760 € 91,40 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAPUANO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO SPESE VIAGGIO PER GLI AMMINISTRATORI DELL'ENTE ANNO 2022

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.002 01.01 102 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1760 € 91,40 N. 0 € 0,00 N. 0 € 91,40

Descrizione Creditore



7

CAPUANO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
RIMBORSO SPESE VIAGGIO PER GLI AMMINISTRATORI DELL'ENTE ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


